
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 701 de 03/10/2022 03/10/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 083/2022; PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 111/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022. REGISTRO DE PREÇO. TIPO
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para a Aquisição de Medicamentos
para atender as demandas da Farmácia Básica do município de Dores do Turvo MG. Empresa: EQUIPAR
MÉDICO E HOSPITALAR LTDA Valor Total Estimado R$ 3.888,00 (três mil, oitocentos e oitenta e oito reais).
Data da assinatura: 28/09/2022. Vigência: 28/09/2022 a 28/09/2023. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000618

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 084/2022; PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 111/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022. REGISTRO DE PREÇO. TIPO
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para a Aquisição de Medicamentos
para atender as demandas da Farmácia Básica do município de Dores do Turvo MG. Empresa: GLOBAL
HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA Valor Total Estimado R$  8.640,00 (oito mil, seiscentos e
quarenta reais). Data da assinatura: 28/09/2022. Vigência: 28/09/2022 a 28/09/2023. Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000617

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, EXTRATO DECIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022. Processo licitatório nº
090/2021, Pregão Presencial nº 050/2021. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa habilitada
para aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes ao
Município de Dores do Turvo/MG, no decorrer do ano de 2022. Valor reajustado Oleo Diesel S-10 R$ 7,08 (sete
reais e oito centavos). Data da assinatura: 26/09/2022. Contratado: EMPRESA POSTO PIONEIRO LTDA,
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000620

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, EXTRATO DECIMO SEXTO TERMO ADITIVO PARA



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 701 de 03/10/2022 03/10/2022

REAJUSTAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022. Processo licitatório nº
090/2021, Pregão Presencial nº 050/2021. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa habilitada
para aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes ao
Município de Dores do Turvo/MG, no decorrer do ano de 2022. Valor reajustado Gasolina comum R$ 4,98
(quatro reais e noventa e oito centavos); Etanol R$ 3,59 (três reais e cinquenta e nove centavos); Oleo Diesel
Comum R$ 6,98 (seis reais e noventa e oito centavos). Data da assinatura: 26/09/2022. Contratado: EMPRESA
POSTO DE DORES LTDA, Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000619

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2022.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022. REGISTRO DE PREÇO. TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para a Aquisição de Medicamentos para atender as demandas da
Farmácia Básica do município de Dores do Turvo MG. Empresas: EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA
Valor Total Estimado R$ 3888,00 (três mil, oitocentos e oitenta e oito reais); GLOBAL HOSPITALAR
IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA Valor Total Estimado R$  8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais).
Data da assinatura: 28/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000616

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS PUBLICAÇÃO

PORTARIA N° 202  de 03 de Outubro 2022

“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município,
combinado com Lei Complementar de 01/2020.
Considerando que o cargo de Chefe de Departamento,  tem natureza política, cabendo livre nomeação e
exoneração por parte Executivo Municipal, 

RESOLVE:

Art.1º. Fica exonerada a Srª  Eliete Rosa dos Santos Coutinho, brasileira, solteira, inscrita no CPF nº.
087.732.166-31, do cargo de Chefe de Departamento, seccionada na Manutenção das Atividades de Setor de
Administração.
Art.2º.  Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 701 de 03/10/2022 03/10/2022

Dores do Turvo/MG, 03/10/2022.
                                    

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000612

PORTARIA N° 201/2022

Rescinde contrato de Trabalho por tempo determinado de servidor público do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Dores do Turvo-MG.

O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Complementar 001/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Rescindir (A PEDIDO), portaria de nomeação 134 de 14/02/2022 o qual o servidor WENDERSON
CIRILO SILVA DE PAULA, aprovado em concurso público matrícula 2161 (contrato), e, 2213 (nomeação) exerce
a função pública equivalente a SERVENTE ESCOLAR, atuando no Educação Básica, na Manutenção Assistencial
ao Ensino Infantil.

Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração a adotar
as providências legais de praxe decorrentes do dispositivo neste instrumento.

Art. 3º - Declarar revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!

Dores do Turvo, 30 de Setembro 2022.

WENDERSON CIRILO SILVA DE PAULA

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000615



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 701 de 03/10/2022 03/10/2022

PORTARIA Nº 203 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

“ALTERA OS TERMOS DA PORTARIA Nº 196/2022 QUE NOMEIA PREGOEIRO E COMISSÃO DE APOIO AO
PREGÃO”.

O Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e, diante da determinação contida no § 4º do art. 51 da Lei Federal nº 10.520/02, com
suas posteriores alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados como Pregoeiro do Município de Dores do Turvo/MG e membros de apoio ao pregão,
respectivamente, os seguintes servidores:

Pregoeiro: José Ataul Coelho, portador do CPF n° 522.764.496-91 e RG n° M- 3002635;

Membro: Rosângela Maria Moreira, portadora do CPF n° 868.772.406-34 e RG n° M.6.526.032;

Membro: Higor Heleno Moreira, portador do CPF n° 060.606.146-04 e RG n° MG 13.250.846;

SUPLENTE

Membro Suplente: Mariana das Dores Inácio, portadora do CPF n°127.833.306-10 e RG n° MG 548080665
SSP/SP.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º.   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 03 de outubro de 2022.

VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000613

PORTARIA Nº 204 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 701 de 03/10/2022 03/10/2022

“ALTERA OS TERMOS DA PORTARIA Nº 195/2022 QUE NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PÚBLICA”.

O Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e, diante da determinação contida no § 4º do art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93, com
suas posteriores alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada a nova Comissão Permanente de Licitações do Município de Dores de Turvo/MG para
atuação na função no exercício financeiro de 2022, assim constituída:

TITULARES

Presidente: José Ataul Coelho, portador do CPF n° 522.764.496-91 e RG n° M- 3002635;

Membro: Washington Luis Cabral da Silva, portador do CPF n° 868.774.886-87 e RG n° M 6.625.189;

Membro: Ingrid da Silva Pereira, portadora do CPF n° 110.441.116-40 e RG n° 471.980.262.

SUPLENTE

Membro Suplente: Mariana das Dores Inácio, portadora do CPF n°127.833.306-10 e RG n° MG 548080665
SSP/SP.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º.   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 03 de outubro de 2022.

VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000614

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES CREDENCIAMENTO AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público Edital de Credenciamento. Processo nº 118/2022,



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 701 de 03/10/2022 03/10/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Inexigibilidade nº 022/2022, Credenciamento nº 014/2022. Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s)
para prestação de serviços de mão de obra (pedreiro e servente) nos termos da LEI MUNICIPAL N° 1.047 de 09
de julho de 2021 para construção, reforma, ampliação de moradias cadastradas pela Assistência Social do
Município.  Inscrição dias 04/10/2022 e 05/10/2022, no horário de 07h00min às 11h00min e de 12h00min as
15h00mim no setor de licitações da Prefeitura Municipal sediada na Praça Cônego Agostinho José de Resende,
nº 30, em Dores do Turvo/MG, conforme Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores alterações. Os
interessados deverão trazer a documentação exigidas na clausula 03 do edital em envelope próprio; O Edital
completo poderá ser examinado e solicitado na Prefeitura de Dores do Turvo, por e-mail
(licitação@doresdoturvo.mg.gov.br) ou pelo site (www.doresdoturvo.mg.gov.br).  Mais informações pelo
telefone (32) 3576-1130 a partir das 07h00min. Dores do Turvo, 03 de outubro de 2022. José Ataul Coelho.
Presidente Comissão Licitação. 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0005.0002.0000621

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.03.10.2022.1.0000698
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

